
وای جنگل را بیابان می کنند
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مریم فیاضی

بالاتر از خطر برای نجات شغال
چند روز پیش بود که  اهالی روستایی در اطراف گرگان متوجه صدای ناله ی حیوانی در داخل 
چاه شدند و به سرعت این موضوع را به اداره ی محیط زیست گزارش دادند. بلافاصله محیط بان 
دامپزشک و کارکنان آتش نشانی به محل اعزام شدند. اما به دلیل عمق زیاد چاه )15 متر( دهانه ی 
باریک چاه و عدم اطلاع از نوع حیوان داخل چاه، کسی حاضر نشد به داخل چاه برود. و فقط 
دکتر مسعود شکیبا حاضر می شود با مسئولیت خود به داخل چاه برود. او  با کمک و استفاده از 
تجهیزات آتش نشانی به داخل چاه رفت و موقع بالا آمدن یک شغال ماده و جوان را که آسیب دیده 
بود همراه خود بالا آورد. او و همکارانش با توجه به این که حیوان از اعماق چاه تاریک به زندگی 
برگشته، اسم این شغال ماده را “نورا” گذاشته اند و قرار است وقتی او سلامت کاملش را به دست 

آورد، او را در طبیعت رها کنند.

حیوان آزاری به اسم سیرک، ممنوع 
بروبچه های سبزینه، همه با هم یک دست مرتب به افتخار مدیر کل 
حفاظت چهارمحال و بختیاری که به دلیل مخالفت و جلوگیری  از  
کند،  فعالیت  استان  این  در  می خواست  که  به سیرکی  حیوان آزاری 
مجوز نداد. آقای سعید یوسفپور در توضیح این کارش گفت: »در این 
رابطه قانونی وجود ندارد، اما با توجه به این که اخیرا تعدادی از مراجع 
تقلید با آزار و اذیت حیوانات در سیرک ها مخالفت کرده و بعضا آن را 
حرام شرعی دانسته اند، با مسئولیت شخصی با اجرای سیرک مخالفت 

کردم.«
ما از همین جا به او یک دم تان گرم حسابی می گوییم. کلی دل گرم مان 

کردید.

جنگل ها زیستگاه های مهم جهان هستند که حدود یک سوم سطح خشکی های زمین را اشغال می کنند.
این را داشته باش.

این جنگل ها به طور مساوی بین کشورها تقسیم نشده اند و یک کشورهایی مثل ما هستند که از نظر ذخایر جنگلی جزو 
فقیرها حساب می شوند.

نفهمیدم چه طور شد؟ شانه بالا می اندازی؟ خوب که چی که دیگر نگفتی؟!
اما محض اطلاعات باید بگویم جنگل ها یکی از مهم ترین سرمایه های کشورها هستند و خیلی خیلی مهم اند. برای این که 

باور کنی این هم چند تا دلیل:
جنگل ها منابع مهم  آب هستند و این قابلیت را دارند که آب زیادی را در خود حفظ کنند. 

جنگل ها از فرسایش خاک جلوگیری می کنند. وجود درختان باعث می شود قطرات باد 
با شدت با خاک برخورد نکند و در واقع سرعت آن ها را می گیرند.

جنگل ها گرد و غبار هوا را در خود جذب می کنند.
جنگل ها آلودگی هوا را کاهش می دهند.

جنگل ها پناهگاه انواع حیوانات هستند و گونه های گیاهی را در خود حفظ می کنند.
جنگل ها از به راه افتادن سیلاب های عظیم جلوگیری می کنند.

تازه این ها فقط بخشی از فایده های جنگل است و در مورد فایده های اقتصادی اش چیزی 
نگفته ام و یا حتی این که جنگل یک مکان تفریحی برای ما آدم هاست، که برویم آن جا 
بنشینیم و از آرامش طبیعت لذت ببریم. اما یک خطرهایی هم هست که این جنگل های 

عزیز ما را تهدید می کند. یکی از آن ها این است:
آتش انسان ها به جان جنگل افتاد:

در سه ماهه ی اول امسال 867 هکتار از جنگل های کشور دچار آتش سوزی شده است. 
و جالب است بدانید که 75 درصد این آتش سوزی ها علت انسانی دارد و فقط 25درصد 
اش به خاطر بلایای طبیعی است. تازه باورتان نمی شود اگر بگویم چند مورد از این عوامل 
انسانی عمدی بوده است. برای چه؟ گویا شکارچیان غیر مجاز در گوشه ای از جنگل آتش 

به پا می کنند تا مادامی که محیط بان ها سرشان به آتش گرم است، آن ها شکار کنند!!
و موارد غیر عمدی هم بیش تر در مناطقی اتفاق می افتد که محل گشت وگذار  مسافران است. 
علتش را هم که حتما می توانی حدس بزنی. بله روشن کردن آتش در دل جنگل و خاموش 
نکردن درست آن.  همین چند روز پیش یعنی جمعه 10 مرداد ماه 5 هکتار  از پارک ملی 
گلستان در آتش سوخت. کسانی که شاهد ماجرا بودند گفتند که این آتش سوزی به دلیل 
روشن کردن تفریحی آتش توسط دو خانواده اتفاق افتاده.  خوب است بدانید که کلا 14 
میلیون هکتار جنگل در کشور وجود دارد و این یعنی 7 درصد خاک کشورمان.  و به خاطر 
همین هم ایران جزو کشورهای با پوشش جنگلی کم است. ) هر کشوری زیر 10 درصد خاکش 

جنگل باشد، کشور با پوشش جنگلی کم حساب می شود.( 


